МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37 ИМЕНИ П.И.

ЕРЁМЕНКО»

П Р И К А З

20.03.2024г.                                                                                                        №121-О

ст. Старомышастовская

О проведении I этапа целевой профилактической акции

«Внимание – дети!»

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в

период весенних каникул, закрепления навыков, связанных с безопасным

поведением на улицах и дорогах, адаптации обучающихся и воспитанников к

транспортной     среде     по     месту    жительства    и    учебы    после    каникул,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 18 по 26 марта 2024 года целевую

профилактическую акцию «Внимание – дети!» (1 этап).

2. Классным руководителям:

2.1. Организовать:

- проведение профилактической работы (лекции и беседы, конкурсы и

викторины, открытые уроки, соревнования, флеш-мобы, просмотры

видеоматериалов, массовые пропагандистские мероприятия) по изучению с

детьми основ ПДД РФ и привитию им навыков безопасного поведения в

транспортной среде;

- проведение совместных блиц-уроков по безопасности дорожного

движения с обучающимися начальных классов непосредственно перед началом

школьных каникул и после их окончания. Блиц-урок должен представлять собой

занятие с обучающимися одного класса вблизи перекрестка с пешеходным

переходом, автобусной остановкой, где им должны быть разъяснены основные

правила безопасного поведения на улице и основные ситуации-ловушки, которые

могут возникнуть при нахождении на дороге. При проведении занятия

использовать объекты улично-дорожной сети, которые находятся на маршруте

безопасных подходов к образовательной организации. Также обратить внимание

на меры предосторожности при передвижении на таких современных средствах

передвижения как: велосипед, СИМ и др;

- проведение разъяснительной работы с родителями, в том числе на

школьных родительских собраниях (с приглашением сотрудников

Госавтоинспекции) по вопросам детского дорожно- транспортного травматизма с

примерами фактов нарушений пешеходами и водителями правил дорожного

движения, повлекших травмирование и гибель детей при дорожно-транспортном

происшествии (на основе методических рекомендации и аналитико-

информационные материалов в виде презентаций). Обеспечить разъяснение

родителям важности личного положительного примера для детей при участии в

дорожном движении, а также правовые и иные последствия допуска детей в

нарушение ПДД к управлению мото-и автотранспортом.на которых рассмотреть

вопросы профилактики детского дорожно-транспортного  травматизма, включая

беседы с родителями-водителями об обязательном применении ремней

безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салоне

автомобиля. Довести до сведения родителей информацию о состоянии

аварийности с участием несовершеннолетних за 2 месяца 2024 года

(приложение).

- проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-

дорожной сети вблизи образовательных организаций, с учетом разработанных с

обучающимися 1-4 классов, при участии родителей, индивидуальных Схем

безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом»;

- проведение на последних уроках во всех классах «минутки безопасности»,

в ходе которых напоминать детям о соблюдении ПДД, акцентируя их внимание

на погодных условиях и особенностях обустройства улично-дорожной сети при

движении по маршруту «дом-школа-дом»;

- прикрепление к электронным дневникам школьников памяток «Правила

поведения на объектах железнодорожного транспорта», (Памятки по

безопасности дорожного движения»;

- проверку знаний правил дорожного движения и мер безопасности

учащихся, которые используют для передвижения в школу средства

индивидуальной мобильности и велотранспорт, предусмотреть заявления от

родителей о проведении инструктажей с несовершеннолетним и обследовании

маршрута движения ребенка на предмет безопасности;

- размещение на регулярной основе в родительских чатах сообщений о

дорожно-транспортных происшествиях с участием детей, их причинах;

рекомендации по БДД (пользоваться информацией официального сайта

Госавтоинспекции Краснодарского края https://гибдд .рф/г/23, Телеграм-канала

http s: //t .me/gibdd 123region);

- с участием «родительских патрулей» и отрядов юных инспекторов

движения проверки наличия световозвращающих элементов у детей в темное

время суток.

2.2. Продолжить работу по обучению учащихся ПДД на школьных

автоплощадках, укомплектованию кабинетов, уголков по безопасности

дорожного движения.

2.3. Освещать вопросы обеспечения транспортной безопасности в

средствах массовой информации.

2.4. Обеспечить реализацию комплекса мер по обеспечению безопасности

дорожного движения при организации и осуществлении перевозок

организованных групп детей автомобильным транспортом, неукоснительно

выполнять требования, предъявляемые к организации перевозок детей

автобусами.

2.5. Актуализировать информацию по безопасности дорожного движения

на сайтах общеобразовательных организаций, в социальных сетях

образовательных организаций. Обновлять информацию - не реже 1 раза в месяц.

Информация должна содержать статистические данные по ДДТТ, основные

причины ДТП с участием детей, напоминания о необходимости соблюдения

правил безопасного поведения на дорогах для обучающихся, педагогов и

родителей несовершеннолетних, в том числе посредством социальной рекламы;

2.6. Рассмотреть на педагогическом совете состояние работы по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в

образовательной организации, определение мер повышения эффективности этой

работы. Рекомендовать классным руководителям в начале каждой недели

организовывать проверку световозвращающих элементов у обучающихся силами

родительских патрулей, волонтеров, педагогов.

3. Заместителю директора по ВР Матвеевой О.В. информацию об итогах

проведения акции «Внимание – дети!» согласно Приложению 2 в срок до

26.03.2024 г. предоставить в отдел воспитательной работы (Савкина), а также

представить видео и фотоматериалы в электронном виде.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор МАОУ МО Динской район

СОШ №37 имени П.И. Ерёменко                                                                 И.С. Рябов

С приказом ознакомлены:

Ванян Л.А.

Симонова Е.В.

Тимина Т.В.

Кислица О.В.

Рубанова И.В.

Лукьяненко М.В.

Белая А.Н.

Матвеева О.В.

Юрченко Д.Е.

Чернышова И.А.

Капырина ЮА.

Собкина  Ю.В.

Пелипенко Д.С.

Чернышова

Н.Н.Сидоренко О.Г.

Камерлох И.А.

Кашина Л.В.

Парфенова Е.В.

Фединишина Е.В.

Кашина А.П.

Кальченко Л.Н.

Кашина Л.В.

Грицун М.А.

Малков Е.М.

Варагян А.Х.

Федорова С.В.

Андрусенко Н.И

		2024-03-25T14:05:43+0300
	Рябов Игорь Семенович